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Rezultatet e pritshme të nxënies:









	Letërsia fantastiko-shkencore dhe utopike merret me tema, që janë jashtë asaj kohe dhe që njëherit profetizojnë sukseset, arritjet dhe shkëlqimin e  njerëzimit. 
Zhvillimi i shkencës dhe teknologjisë në fillim të shekullit XX-të hapte përpara njerëzimit mundësi, shtigje dhe horizonte të reja veprimi. Ndërsa, në letërsi kjo gjë i kishte dhënë shkas zhvillimit të romaneve fantastiko-shkencore, utopike dhe distopike. Në të vërtetë, fjala utopi është përdorur nga Tomas Mori, i cili u bë i njohur me veprën e tij “Utopia” (1516). Por, shoqëritë utopike janë përshkruar edhe shumë më parë në vepra të filozofëve, dijetarëve dhe shkrimtarëve. Kështu, filozofi antik grek Platoni, në veprën e tij “Republika”, merret me përshkrimin e shoqërisë ideale apo të ëndërrave. 
Ekzistojnë dy lloj veprash që janë shkruar mbi shoqëritë utopike. Nga njëra anë, ekzistojnë vepra ku shoqëria utopike përshkruhet si një shoqëri e vërtetë, ideale dhe e përkryer, ndërsa, nga ana tjetër në disa vepra të tjera satirizohet dhe ironizohet utopia me ç’rast këto shoqëri nxirren dhe paraqiten si jodemokratike, johumane, diktatoriale, të katandisura në dhunë, etj. 
Gjatë viteve të 20-ta të shekullit shkuar, para se të dilte në dritë romani “Më e mira e botëve” e Alldos Haksllit, u shkruan edhe një sërë veprash ku shpotiteshin dhe përqesheshin përmes një satire therrëse, tmerret dhe katrahurat e krijimit të shoqërive totalitare. Shoqëritë për të cilat bëhej fjalë dhe që përshkruheshin në këto vepra, quheshin distopike, apo vende ku asgjë nuk ishte normale dhe në rregull dhe ku çdo gjë shkonte ters dhe mbrapsht. 
Ca nga shkrimtarë të spikatur që kanë shkruar këso lloj romanesh dhe veprash janë: Herbert Xhorxh Uellsi, Xhorxh Oruelli, etj.  Mirëpo, këtij zhanri i kanë paraprirë dhe kontribuuar autorët si Godvini me romanin e tij “Jeta ashtu si është, apo aventurat e Kaleb Uilliamsit” (1794), Svifti me romanin e tij “Udhëtimet e Guliverit” (1726), etj. Ndërkaq, veçori të letërsisë të fantazisë shkencore dhe utopike e distopike mund të pikasen edhe te këta shkrimtarë anglezë: Batlleri, Shelli, Morisi, R.L. Stivensoni, Stokeri, A.C. Dojll, H.G. Uellsi, etj.     


 Qëllimi kryesor i lëndës Letërsi fantastiko-shkencore dhe utopike është që studentët e anglishtes, të cilët specializojnë në letërsi angleze dhe amerikane, të njihen më për së afërmi dhe të fitojnë njohuri më të thella rreth zanafillës, karakteristikave dhe përfaqësuesve të letërsisë fantastiko-shkencore dhe utopike dhe veprave dhe kryeveprave të letërsisë  fantastiko-shkencore dhe utopike.
Kjo lëndë synon të formojë te studentët aftësitë dhe zotësitë për t’u njohur me jetën dhe veprën e një sërë prozatorësh, romansierësh dhe shkrimtarësh të famshëm të letërsisë fantastiko-shkencore në Angli dhe ShBA. 
Ky kurs, nga një anë do ta pajisë studentin me të dhëna, fakte dhe ide relevante për letërsinë fantastiko-shkencore, e nga ana tjetër, përmes leximit kritik dhe analitik të veprave dhe kryeveprave të përzgjedhura, do t’u bëjë të mundur studentëve që të lexojnë, komunikojnë dhe eksplorojnë veprat artistike letrare të zhanrit fantastiko-shkencor në mënyrë individuale,  frymëzuese, profesionale dhe akademike.


- Në këtë kurs studenti jo vetëm që do të informohet për letërsinë fantastiko-shkencore në Angli dhe ShBA, po do të bëhet përpjekje që studentit t’i zgjohet simpatia, kurreshtja, dëshira dhe vullneti për leximin e veprave të letërsisë fantastiko- shkencore jo si ndonjë “obligim”, po më parë si ndonjë lloj sfide, shansi, mundësie dhe kënaqësie për të lexuar, kuptuar, shijuar, përjetuar dhe rikujtuar përvojën, mbresat dhe ndikimet nga vepra e lexuar në esenë dhe punimin seminarik; 
- Përmes këtij kursi studenti do të përgatitet për të diskutuar, gjykuar dhe vlerësuar vepra të  letërsisë fantastiko-shkencore si me gojë ashtu edhe me shkrim (ese, seminar, etj), duke e shndërruar atë në pjesë përbërëse të kulturës së vet; 
-  Në këtë kurs studenti po ashtu do të jetë në gjendje ti afrohet (qaset) një vepre të letërsisë fantastiko-shkencore dhe ta zbërthejë atë sa më qartë dhe sa më mirë, duke dalluar se ç’është më thelbësore dhe ç’është ajo që e bën më të veçantë dhe më origjinal një vepër apo kryevepër të letërsisë fantastiko-shkencore. Kjo do të bëhet e mundur jo aq përmes interpretimeve teoriko-përgjithësuese, por nëpërmjet eseve dhe seminareve për veprat dhe kryeveprat e përzgjedhura të letërsisë fantastiko- shkencore në Angli dhe ShBA, të cilat pa pikë dyshimi kanë vlera dhe nivel të lartë antologjik dhe të cilat studentët do t’i diskojnë, komentojnë dhe analizojnë.  


	Ngarkesaestudentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                    15                                                 
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	10                                    2
	20

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min.                         15
	2.30 

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                     15
	30

	Detyrë shtëpie
	2                                     10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                     4
	8

	Përgatitja për provimin final 
	2                                     2
	4

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                     1.5
	15

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                    1
	1

	Total
	
	130:25=5.20
5 ECTS 

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, konsulta, ese mbi veprën e lexuar, seminare me tema nga Letërsia fantastiko-shkencore dhe utopike.  


	Metodat e vlerësimit:
	Provimi do të mbahet me shkrim dhe me gojë. Gjatë një semestri do të mbahen dy teste me shkrim, në mes dhe në fund të semestrit. 

Vlerësimi i parë dhe i dytë: 30 % 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 10% 
Vijimi i rregullt: 10%
Provimi final ose prezantimi 50% 
Total 100% 


	Literatura primare: 
	1. Haschak, Paul G. Utopian/Dystopian Literature. Metuchen, NJ, Scarecrow Press, 1994; 
2. Jameson, Fredric. Archaeologies of the future: the Desire Called Utopia and Other Science Fictions. London, Verso, 2005;
3. Booker, M. Keith. The Dystopian Impulse in Modern Literature. Westport, CT, Greenwood Press, 1994;
4. Booker, M. Keith. Dystopian Literature: A Theory and Research Guide. Westport, CT, Greenwood Press, 1994; 
5. Prof. Dr. Refik Kadija- Modernism and Postmodernism in English Literature, (ALB DESIGN, Tiranë, 2001);
7. Robson, W.W.- Modern English Literature (Oxford University Press, 1987);
8. Abrams, M.H., General Editor- The Norton Anthology of English Literature, vol. II, Fifth Edition, (W.W. Norton and Co., 1986). 


	Literatura shtesë:  
	1. Gerber, Richard. Utopian Fantasy. London, Routledge & Kegan Paul, 1955; 
2. Ferns, Chris. Narrating Utopia: Ideology, Gender, Form in Utopian Literature. Liverpool, Liverpool University Press, 1999;
3. Day, Martin S. – History of English Literature – 1837 to the Present, (Doubleday & Co., Inc., 1964); 
4. Hollander, F.- Kermode, F., gen. ed,- Modern British Literature- The Oxford Anthology of English Literature, (Oxford University Pres, Inc., 1973).




	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:
	Njohja e studentëve me lëndën 

	Java 2:
	Mbi disa veçori të letërsisë fantastiko-shkencore dhe utopike  

	Java 3:
	Diskutimi, interpretimi dhe analiza e veprës së Thomas More-it “Utopia” 

	Java 4:
	Elemente fantastiko-shkencore dhe utopike në veprat e disa autorëve anglo-amerikanë 

	Java 5:
	Interpretimi dhe analiza e veprës së Francis Backon-it “New Atlantis”

	Java 6:
	Analiza kritike e veprës së Samuel Butler-it  Samuel Butler “Erewhon: or, Over the Range” 

	Java 7:
	Diskutimi, interpretimi dhe analiza e veprës së Edward Bellamy-it  “Looking Backward”

	Java 8:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9:
	Interpretimi dhe analiza e veprës së Mary Wollstonecraft Shelley-it “Frankenstein: or, The Modern Prometheus”


	Java 10:
	Diskutimi dhe interpretimi i veprës së H.G. Wells-it “A Modern Utopia”

	Java 11:
	Interpretimi dhe analiza e veprës “Looking Backward” te Edward Bellamy-it;

	Java 12:  
	Analizë kritike e veprës  “Slaughterhouse- Five” te Kurt Vonnegut-it;    

	Java 13:    
	[bookmark: _GoBack]Analizë e veprës sëAlldous Huxley-it “Island”


	Java 14:  
	Diskutimi, interpretimi dhe analiza e veprës së George Orwell-it “1984”

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	  Studentët nuk duhet të hyjnë në orën e mësimit nëse vonohen ose planifikojnë të dalin më herët nga ora. Gjatë diskutimeve duhet ta respektojnë njëri-tjetrin, të tolerojnë mendime të ndryshme, të mos paragjykojnë e as ofendojnë të tjerët, të shprehin lirshëm mendimin e vet por të kenë kujdes që t’u lënë hapësirë edhe të tjerëve për të shprehur mendimin e tyre.
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